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Leden 20 l/m² Červenec 116 l/m²
Únor 12 l/m² Srpen 83 l/m²
Březen 55 l/m² Září 14 l/m²
Duben 37 l/m² Říjen 52 l/m²
Květen 19 l/m² Listopad 91 l/m²
Červen 66 l/m² Prosinec 61 l/m²

1. pololetí 209 l/m² 2. pololetí 417 l/m²

Celkem 626 l/m²

Průměr srážek v České republice byl v loňském 
roce 728 mm, to představuje 106 % normálu 
z období 1991 – 2020.
Pro zajímavost a srovnání, nejvíce srážek 
v České republice bylo naměřeno v roce 2023 
na Labské boudě v Krkonoších 2 295 mm, to je 
téměř 4× více, než v naší oblasti.

Jaroslav Kroužecký st.

DEŠŤOVÉ SRÁŽKY 
V ROCE 2023

Na stomatologické pohotovosti bude 
poskytnuta pohotovost, všem občanům 
Dolních Beřkovic.
Pohotovostní poplatek je 90 Kč.
Telefon: 606 588 588, 607 071 230

ZÁJEZD DRÁŽĎANY 

Obec Dolní Beřkovice pořádala 16.12.2023 
zájezd na vánoční trhy do Drážďan. 
Součástí zájezdu byla také návštěva 
zámku Moritzburg, kde je expozice 
věnovaná filmové pohádce Tři oříšky pro 
Popelku. Kapacitu autobusu se podařilo 
téměř naplnit, podle ohlasů účastníků se 
zájezd vydařil.

POPLATEK ZA 
LIKVIDACI ODPADŮ, 
PSY, CENY STOČNÉHO 
PRO ROK 2024

Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství, poplatek za psy, kalkulace 
cen stočného a tepla z výměníkové 
stanice na rok 2024:
 ຆ Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství dle obec-
ně závazné vyhlášky obce Dolní 
Beřkovice č. 2/2023 - odkaz na celé 
znění vyhlášky na webu obce: https://
www.dolniberkovice.cz/file.php? 
nid=3161&oid=10654252

Poplatek je nejen za svoz komunálního 
odpadu, ale i za ostatní náklady s tří-
děným odpadem, objemným odpadem, 
bioodpadem a ostatním odpadem vypro-
dukovaným občany obce. Nárůst ceny 
poplatku zohledňuje nárůst cen všech 
nákladů za svoz, ukládání, likvidaci nebo 
recyklaci odpadů.
Sazba poplatku činí za kalendářní rok 
2024 pro:
 ຆ fyzickou osobu přihlášenou v obci 
900 Kč

 ຆ vlastníka nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášena žádná fyzická osoba a která 
je umístěna na území obce 900 Kč.

Poplatek je splatný vždy nejpozději do 
30.6. kalendářního roku. Poplatek je 
možné zaplatit v hotovosti v obecním 
úřadě, nebo bezhotovostně převodem 
na číslo účtu 3622171/0100, variabilní 
symbol je číslo popisné domu poplatníka.
Sazba poplatku ze psů se nemění a činí 
za kalendářní rok:
 ຆ za prvního psa  100 Kč.
 ຆ za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele 200 Kč.

Poplatek je splatný vždy nejpozději do 
28.2. každého roku. Poplatek je možné 
zaplatit v hotovosti v obecním úřadě, 
nebo bezhotovostně převodem na číslo 
účtu 3622171/0100, variabilní symbol je 
číslo popisné domu poplatníka.
 ຆ za odvádění odpadních vod pod-
tlakovou kanalizací v částce 66,23 Kč 
bez DPH, což je 74,18 Kč s DPH za m³.

Vyúčtování za minulý rok a platební 
kalendář na rok 2024 bude občanům obce 
doručen v únoru, nejpozději v březnu pro 
občany obce Dolní Beřkovice a v dubnu 
až květnu pro občany obce Vliněves, 

kde budou dané částky s možností 
platby převodem na číslo účtu 
123-5897960227/0100, určený variabilní 
symbol bude vyznačen na vyúčtování 
stočného, na rozpisu zálohových plateb 
bude určený a vyznačený jiný variabilní 
symbol pro tyto platby.

SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU

Oznamujeme občanům, že na území 
obce Dolní Beřkovice a Podvlčí, proběhne 
v sobotu 6. dubna 2024 od 8:00 do 11:00 
hodin svoz nebezpečného a ostatního 
odpadu. Svoz bude provádět svozová 
společnost Tilia Mělník. Čas a místa 
sběru: 8:00 – 8:45 Podvlčí před č.p. 13, 
9:00 – 9:45 Dolní Beřkovice, ul. Nádražní 
(u kontejnerů na TO) 10:00 – 11:00 Dolní 
Beřkovice, Náměstí Míru (naproti zámku). 
V tento den v části obce Vliněves mohou 
občané předmětný odpad odvážet přímo 
do sběrného dvora společnosti Tilia 
Mělník v rámci otevíracích hodin od 8:00 
do 12:00 hodin. Tato služba je poskytnuta 
občanům Dolních Beřkovic, Vliněvse 
a Podvlčí  zcela zdarma.

Žádáme občany, aby na stanovištích 
tříděného odpadu do kontejnerů, 
ukládali jen odpad, na který jsou 
kontejnery určeny. Celkem pravidelně je 
v kontejnerech odpad, na který nejsou 
tyto nádoby určeny. Především jde 
o pneumatiky, elektroniku, porcelán, 
části nábytku, dřevo atd. nebo tyto 
předměty jsou odloženy v blízkosti 
nádob. Pracovníci obce musí tyto 
předměty následně naložit a odvézt. 
Každý občan má možnost, tyto předměty 
odevzdat v rámci otvírací doby bezplatně 
ve Sběrném dvoře ve Vliněvsi.  

ZUBNÍ POHOTOVOST 
MĚLNÍK 

Firma Nuovodent s.r.o. Mělník bude 
i v letošním roce provozovat zubní 
pohotovost na adrese Pražská 343/36, 
276 01 Mělník. Předpokládaná provozní 
doba: sobota, neděle, svátky od 8.00 – 
16.30 hodin. (24.12. 8.00 – 13.00)
V době pohotovosti budou prováděny 
zdravotní výkony:
 ຆ akutní ošetření bolestivých případů 
- extrakce 

 ຆ ošetření zánětů bolestivých případů 
zubního kazu

 ຆ akutní ošetření způsobené zlomením 
nebo poškozením protetických výrobků.



Děkujeme panu starostovi Hrdému za podporu spolku 
Vlna Vliněves, který již od listopadu 2023 nabízí 

aktivity pro děti i dospělé. Naším cílem je podpořit 
vývoj dětí zábavnou a tvořivou činností. Přijít k nám 

si zacvičit a pobavit mohou i rodiče a senioři. 
Využíváme prostory kde bývala zubařská ordinace 

v Dolních Beřkovicích 333.
 

Spolek nabízí další kurzy které nově začínají 
a lze je navštěvovat do léta 2024:

Malování PO 14:30-15:30
Cvičení s opičkou Ofélií PO 16:00-17:00
Hudebníček PO 16:00-17:00
Zdravotní cvičení ÚT 12:00-13:00
Badatelský kroužek ÚT 14:15-15:45
Kreativní dílničky ST 15:00-16:30
Logohrátky ČT 15:00-17:00
Batolátka PÁ 10:00-11:00
Umělecké malování PÁ 13:30-15:00

Více informací získáte na 
www.spolekvlna.cz a ve spolku. 

Těšíme se na vás.

Milí občané, rád bych se s Vámi podělil o vzpomínku, 
už tomu bude 20 let. Kolem roku 2003 v rámci Ministerstva 
kultury a programu záchrany kulturního dědictví, došlo ke 
generální opravě střechy na našem zámku. Celkové náklady 
činily tehdy na 11 miliónů korun, z toho majitel zámku, K. F. 
Thurn und Taxis, zaplatili 1/3 nákladů.
Oprava to byla věru důkladná. Jednalo se o kompletní 
výměnu všech okapů a svodů, o výměnu latí a všech tašek. 
Aby narušení celistvé plochy střech bylo co nejmenší, 
odstranily se některé již nefunkční komíny a na závěr se 
provedl kompletní úklid celého půdního prostoru, a že za ta 
léta tam nepořádku bylo!
Pro mě jako kronikáře a milovníka historie to byla tenkráte 
šťastná doba! Jak jen to šlo, byl jsem mezi dělníky a mohl 
obdivovat mnohé z umění našich předků Samotná vazba 
krovu stála za to! Předpokládalo se, že kmeny na ručně 
tesané trámy byly k nám dopraveny v podobě vorů až ze 
Šumavy. Mnohde byly vazníky na důležitých místech 
spojeny po třech a toto spojení bylo tak dokonalé, že nebylo 
vidět žádnou chybičku. A nikde ani kousek ocele, svorníku či 
šroubu, celé to spojení bylo provedeno po truhlářské práci 
odborně, a ještě zajištěno dlouhým konickým čepem. Ten 
byl zasunut do otvoru jen zčásti a jak si po létech vazba 
sedávala a sesychala, tak se čepy mohly zatloukat do spojení 
stále hlouběji a pořád byl spoj dokonalý.
Obdivovali jsme, jak si stavaři v minulosti poradili s vyřeše-
ním stropu v sále. Tam pro velikost místnosti prostý strop 
bez opory být nemohl. Spodní pilíře by překážely, a tak si 
konstruktéři pomohli obráceně. Na půdě v délce stropu 
položili dlouhý trám (to musel být krasavec, když rostl někde 
na Šumavě!) a několika trámy jej „vynesli do celé konstrukce 
střechy“.
Proti ohni byla půda chráněna rozdělením na několik částí, 
chráněných zdmi. Na podlaze se nacházelo několik velkých 
ocelových nádrží na vodu. Zajímavý je zámecký vodovod. 
Na půdě je veliká ocelová jímka, do které se načerpala voda 
a ta pak samospádem tekla dle potřeby. Proti mrazu byla 
jímka obalena slaměnou rohoží, jak dokládaly její zbytky. 
Na části půdy byly zbytky po místnostech, které sloužily 
jako komory pro šatstvo či potraviny.

OBECNÍ ZPRAVODAJ pro Dolní Beřkovice, Vliněves a Podvlčí

Jak jsme objevili 
původní malované stropy 
na našem zámku …



V sobotu 6.4.2024 se koná celorepubliková 
a v podstatě celosvětová akce Ukliďme Česko. Již po šesté 
v Dolních Beřkovicích, Vlíněvesi a Podvlčí.
Jako každý rok, si jeden uklidový den vyberou žáci ze základní 
školy DB a se svými učiteli se projdou v okolí školy. V loňském 
roce dětem úplně nevyšlo počasí, ale ani to je neodradilo 
a já bych jim chtěl za to moc poděkovat.
Pro dobrovolníky, kteří budou chtít přidat svou ruku k dílu 
a udělat něco pro své okolí bude sraz v 8:30 před restaurací 
Na Knížecí, kde budou připravené pytle na odpadky a rukavice.
 Před třemi lety, jsem se rozhodl, že v rámci této akce vyčistím 
letitou černou skládku za Barabou, podél železniční zastávky 
Cítov, která spadá do katastru D.Beřkovic. Díky podpoře 
starosty pana Hrdého, technických služeb Mělník a všech 

Při takové důkladné opravě dělníci mnohokráte nacházeli 
připomínky na práci svých kolegů v minulosti. Tesaři svými 
nástroji vyryli do trámů letopočty či jednoduché vzkazy, zednici 
si pak na hrubě nahozeném komíně vyhladili plochu, do které 
napsali své jméno, datum či jednoduchá slova. A to jsem vše 
mohl zfotografovat, zaznamenat, aby to zase zavál čas. 
Při závěrečném úklidu někdy v roce 2008 jeden dělník firmy 
Ivana Kučaby z Lužce nad Vltavou, která na zámku pracovala, 
potřeboval kolečkem přejíždět trámy. Hledal vhodná prkna, ze 
kterých by si sestrojil přejezd přes ně a najednou u sebe uviděl 
odchlíplé prkno, odtrhl jej a uviděl na jeho rubové straně krásnou 
malbu. A to byl důležitý okamžik. Do vzniklého otvoru jsme se 
rychle podívali a strnuli jsme radosti. V prostoru vysokém asi 
necelý jeden metr se nad našimi hlavami nacházely roztodivné 
kresby rostlin, zvířat, ptáků vše bylo propojeno ornamenty, 
zkrátka nádhera.
Informoval jsem o tomto nálezu Odbor Památkové péče 
Okresního úřadu, napsal zprávu do Týdeníku Mělnicka a poté 
jsme důkladně svůj „objev“ zdokumentovali. Ale neradovali 
jsme se dlouho. Záhy jsme se seznámili s doklady, že historici 
o malovaných stropech ze 17. století věděli mnohem dříve, jen 
nechtěli o tom veřejnost moc informovat, chtěli tento odkaz 
našich předků všemožně uchránit. (Tak např. Antonín Podlaha 
v roce 1899 v knize Politický okres mělnický uvádí fotografie 
z těchto stropů...)
A jak se stalo, že zůstaly tyto malby tak dlouho v utajení? 
V době jejich vzniku místnosti na zámcích byly příliš rozlehlé 
a především vysoké. V zimě se v nich topilo pouze v krbech 
a jejich sálavé teplo hřálo pouze toho, kdo stál u krbu nejblíže. 
Stropy byly jednoduché, u nás pouze zaklopené silným prknem, 
fošnou, mezery mezi prkny byly odspodu překryty ozdobnými 
lištami. A tak nedivme se, že tak jednoduchým stropem většina 
tepla unikla z místnosti.
Za panování Marie Terezie (1717–1780) a za tzv. Tereziánských 
reformách bylo vydáno nařízení, že všude musí být nehořlavé 
stropy. A tak řemeslníci na stávající strop zavěsili zhruba 
o 50 – 100 cm níže nový strop, u kterého spodní jeho stranu 
pobili rákosovou rohoží a omítli. Tím zakryli stávající strop 
a zároveň snížili výšku obytných místnosti a hned jim tam bylo 
tepleji. Zatím máme zdokumentovanou pouze jednu místnost, 

dobrovolníků z Beřkovic, Cítova a Mělníka se podařilo za 
poslední dva ročníky odvézt 15 tun odpadu, který tvořil tuto 
skládku. Letošní rok plánuji poslední třetí zastavení na tomto 
místě, které se neobejde bez těžké techniky. Rádi se s Vámi 
uvidíme i tam. Sraz u vlakové zastávky Cítov v 9:00.
Je neuvěřitelné, co jsou lidé schopni vyhodit v dnešní době 
sběrných dvorů na místa, která už jsme jednou uklidili. 
Přál bych si, aby jsme byli k přírodě a svému okolí více 
ohleduplní a v případě potřeby se sehnuli i pro malý pohozený 
odpadek. Je to jen na nás, jak bude vypadat naše okolí.

Děkuji a přeji prima dny, Milan Tvrdík :-)

UKLIĎME ČESKO

ale dá se předpokládat, že podobné malby budou i na jiných 
stropech. Vzápětí jiná odborná firma prováděla sondy do 
svislých stěn podobných obytných místností, hledajíce tam 
aspoň náznaky maleb, ale nebyly zatím nalezeny.
Až jednou se zase náš zámek probudí k životu a bude moci 
ukázat návštěvníkům, co po jeho těžkých dobách zbylo, 
malované stropy jistě budou patřit k jeho pýše!

Bohumil Pokorný



ČLÁNKY ČI INFORMACE KE ZVEŘEJNĚNÍ VE ZPRAVODAJI
V případě zájmu o publikování článků či informací v Obecním zpravodaji žádáme 
občany, spolky, sdružení, podnikatele či jiné zájemce, aby nám své články, 
drobnou inzerci nebo informaci k uveřejnění zasílali na e-mailovou adresu 
zpravodaj@dolniberkovice.cz. Popřípadě kontaktovali obecní úřad.

INFORMACE O ZPRAVODAJI
Vydává: Obec Dolní Beřkovice, se sídlem Obecní úřad Dolní Beřkovice, 
Klášterní 110, 277 01 Dolní Beřkovice, IČO: 00236799, tel.: 315 692 034, e-mail: 
zpravodaj@dolniberkovice.cz. Evidenční číslo MK ČR E 10954. Náklad: 600 ks 
zdarma. Distribuce proběhne na konci měsíce únor 2024, periodický tisk 
územního samosprávného celku, 6 x ročně.

V příštím roce uplyne 
70 let od umrtí význam-
né dolnobeřkovské 
osobnosti první polo-
viny dvacátého století, 
Antonína Milinovského 
(1882 – 1954) - řídícího 
učitele místní obecné 
školy a vzácného člo-
věka mnoha talentu: 
skvělého obecního 

kronikáře, malíře, fotografa, hudebníka 
a ochotníka.
Obec Dolní Beřkovice zamýšlí k tomuto 
výročí uspořádat souhrnnou výstavu jeho 
díla, a sice prezentaci historických fotogra-
fií ze zachovaných skleněných negativů, re-
printu z obecní Pamětní knihy uložené ve 
Státním oblastním archivu v Praze a obra-
zů a grafiky od soukromých majitelů.
0 některých obrazech od Antonína Mili-
novského a jejich majitelích už víme, ale 
pátráme po jeho dalších olejomalbách, 
akvarelech, pastelech a dalších výtvarných 
artefaktech.
Rovněž nás zajímají i jeho kresby do dívčích 
památníčků a jakekoli další grafické práce 

(divadelní plakáty ochotnického souboru, 
exlibris, novoročenky, apod.)
Rádi bychom pozvali majitele obrazů i ob-
rázků Antonína Milinovského k účasti na 
výstavě, která se na jeho počest bude ko-
nat V ramci Dnů evropského dědictví v září 
2024 na zámku v Dolních Beřkovicích.
Úspěch výstavy bude záležet na vaší 
vstřícnosti a ochotě obrazy na jednovíken-
dové odpoledne zapůjčit. Abychom zcela 
rozptýlili vaše případné obavy spojené 
se zapůjčením, navrhujeme, aby obraz na 
výstavu osobně přinesl jeho majitel a po 
dobu výstavy (cca 4 hodiny) si jej na místě 
také ohlídal.
Pro majitele obrazu bude přímo ve výstav-
ních prostorách zajištěno příjemné pose-
zení s občerstvením a pamětním dárkem 
od organizátorů.
Obrazy budou bezpečně instalovány na 
připravených malířských stojanech (nebu-
dou se tedy zavěšovat).
V případě, že se nebudete moci výstavy 
osobně zúčastnit, můžeme vám garanto-
vat nepřetržitý dozor nejméně dvoupořa-
datelů po celou dobu trvání výstavy.

Informace o výstavě i termínu konání bu-
deme upřesňovat na FB profilu, v Obecním 
zpravodaji a v Aktualitach na webových 
stránkách obce.
Předem velmi děkujeme za pomoc a jaké-
koli informace k Antonínu Milinovskému 
a jeho dilu. Kontaktujte nás prosím na mai-
love adrese karl.tichy@seznam.cz nebo 
lobkowiczovedolnoberkovsti@seznam.cz

www.facebook.com/lobkowiczovedolno-
berkovsti
www.dolniberkovice.cz

Prosba o pomoc s dohledáním obrazu a grafiky 
od Antonína Milinovského (1882 – 1954)


